

Số: /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 693/QĐ-TTg ngày 17/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 194-KH/TU ngày 29/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại

Thực hiện Quyết định số 693/QĐ-TTg ngày 17/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; Kế hoạch số 194-KH/TU ngày 29/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 72-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 693/QĐ-TTg ngày 17/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 194-KH/TU ngày 29/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để các cấp, các ngành trong tỉnh tổ chức triển khai thực hiện, làm cơ sở cho công tác chỉ đạo, điều hành, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển hạ tầng đồng bộ, hiện đại theo Quyết định số 693/QĐ-TTg ngày 17/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 194-KH/TU ngày 29/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Kế hoạch là căn cứ cho các ngành, các cấp xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết cụ thể để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công; đồng thời là căn cứ kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các ngành, các cấp, các đơn vị liên quan.

II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về phát triển hạ tầng, trọng tâm là Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; các nhiệm vụ, giải pháp, định hướng phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng theo Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch hành động số 26-KH/TU ngày 13/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện khâu đột phá về phát triển hạ tầng giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 21/11/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 26-KH/TU ngày 13/8/2021 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 26/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch đầu tư công hàng năm của tỉnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, đảng viên, Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phát triển hạ tầng đồng bộ, hiện đại; tạo sự thống nhất, quyết tâm cao, huy động các thành phần xã hội tham gia phát triển kết cấu hạ tầng, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững.

- Chủ động rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi các cơ chế, chính sách liên quan đến phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng, đảm bảo phù hợp với quan điểm, mục tiêu, định hướng phát triển kết cấu hạ tầng và tình hình thực tiễn.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo sự liên thông, thuận lợi giữa các thủ tục đầu tư với các thủ tục về đất đai, xây dựng, đấu thầu, môi trường, ... Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao các chỉ số đo lường về môi trường đầu tư như PCI, PAPI, tạo điều kiện thuận lợi thu hút các thành phần kinh tế đầu tư vào tỉnh nói chung và đầu tư phát triển hạ tầng nói riêng.

- Trên cơ sở ngành, lĩnh vực được giao quản lý, chủ động thực hiện trong việc đẩy mạnh xã hội hóa, đa dạng các hình thức đầu tư nhằm huy động tối đa nguồn vốn của các thành phần kinh tế để đầu tư, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng của tỉnh. Trong đó, tập trung thu hút nguồn vốn ngoài nhà nước từ các dự án đầu tư trực tiếp trong nước, đầu tư trực tiếp nước ngoài để thực hiện đầu tư hệ thống cảng biển, cảng cạn, kho lưu trữ hàng hóa khô, hệ thống trang thiết bị

bốc xếp hàng hóa qua cảng, trung tâm logistics; đầu tư các trung tâm thương mại, siêu thị, hệ thống phân phối bán buôn, bán lẻ, hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp,...

2. Nhiệm vụ cụ thể đối với từng ngành, lĩnh vực

a) Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với Sở Giao thông công chính và vận tải tỉnh Hòa Phố đề nghiên cứu đề xuất đầu tư nâng cấp tuyến đường từ lối đi tự mở biên giới Yên Khương đi cụm bản Phôn Xay, huyện Sầm Tở và từ cửa khẩu Tén Tẩn - Xỏm Vắng đi huyện Xỏp Bâu để kết nối với các tuyến đường trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ Giao thông vận tải hoàn thành đề xuất dự án nâng cấp Quốc lộ 217 (đoạn từ Quốc lộ 1 đến đường Hồ Chí Minh) sử dụng vốn vay WB; hoàn thành báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án nâng cấp, cải tạo Quốc lộ 45, đoạn qua tỉnh Ninh Bình và Thanh Hóa. Tham mưu phối hợp với tỉnh Hòa Bình nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án đường giao thông kết nối liên vùng từ đường Hồ Chí Minh tại huyện Ngọc Lặc, tỉnh Thanh Hóa đến Quốc lộ 6 tại huyện Tân Lạc, tỉnh Hòa Bình.

- Hoàn thành các thủ tục để sớm khởi công xây dựng Dự án đường từ nút giao Đông Xuân đi thành phố Thanh Hóa, đoạn Đông Thanh - Đông Tiến; tham mưu triển khai thực hiện dự án đường vành đai 3 nhánh Đông, đoạn từ huyện Hoằng Hóa đến huyện Quảng Xương sau khi được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện đối với các dự án có tính chất liên kết vùng, kết nối các trục giao thông chính với các khu du lịch trọng điểm, cảng biển, nút giao với đường bộ cao tốc Bắc - Nam, cụ thể như: dự án đường từ trung tâm thành phố Thanh Hóa nối với đường giao thông từ cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn, dự án đường bộ ven biển đoạn Nga Sơn - Hoằng Hóa, dự án đường giao thông từ KCN Bỉm Sơn đến đường bộ ven biển đoạn Nga Sơn - Hoằng Hóa, đường giao thông nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47; đường giao thông từ ngã ba Voi (thành phố Thanh Hóa) đi thành phố Sầm Sơn...

- Sau khi Đề án định hướng huy động nguồn vốn xã hội đầu tư kết cấu hạ tầng cảng hàng không (Đề án chung của cả nước) được Bộ Chính trị cho ý kiến và có hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải, tham mưu cho UBND tỉnh hoàn thiện và triển khai Đề án xã hội hóa đầu tư, khai thác Cảng hàng không Thọ Xuân theo phương thức đối tác công tư theo đúng trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 17/10/2023

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 11/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Phối hợp với Cục Hàng hải Việt Nam sớm hoàn thiện Quy hoạch chi tiết phát triển vùng đất, vùng nước cảng biển Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, trình Bộ Giao thông vận tải thẩm định, phê duyệt theo quy định, làm cơ sở để kêu gọi, thu hút đầu tư và triển khai lập các quy hoạch chuyên ngành; đồng thời, phối hợp với Ban Quản lý dự án Hàng hải và các đơn vị liên quan để hoàn thiện Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án nạo vét luồng tàu vào Cảng Nghi Sơn, Khu kinh tế Nghi Sơn, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt, làm cơ sở triển khai thực hiện dự án.

b) Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp

- Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết theo thẩm quyền, làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện các dự án.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện tốt Chương trình phát triển Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp tỉnh Thanh Hóa, Đề án giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng các Khu tái định cư và giải phóng mặt bằng các khu công nghiệp trong Khu kinh tế Nghi Sơn; triển khai lập, trình phê duyệt quy hoạch xây dựng các khu công nghiệp mới được bổ sung, làm cơ sở quản lý quy hoạch và kêu gọi đầu tư xây dựng.

- Tập trung triển khai đầu tư, hoàn thành và đưa vào sử dụng các công trình hạ tầng thiết yếu trong Khu kinh tế Nghi Sơn như: dự án đầu tư hệ thống thoát nước đường 513 - Khu kinh tế Nghi Sơn; hệ thống tiêu thoát nước chống ngập úng, cây xanh và xử lý nước thải trong Khu kinh tế Nghi Sơn; đường nối cao tốc Bắc Nam, Quốc lộ 1A đi Cảng Nghi Sơn...; các dự án từ nguồn tăng thu ngân sách Trung ương năm 2022 bổ sung có mục tiêu để đầu tư trở lại cho tỉnh Thanh Hóa theo quy định tại Nghị quyết số 37/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội được giao làm chủ đầu tư (như: dự án xây dựng hoàn thiện tuyến đường Đông Tây; dự án xây dựng hoàn thiện tuyến đường ven biển, đoạn kết nối đường 513 với các Khu bến cảng phía Nam Khu kinh tế Nghi Sơn...); các khu tái định cư đang triển khai.

- Đôn đốc, hỗ trợ nhà đầu tư để sớm hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật một số Khu công nghiệp lớn như: KCN Lam Sơn - Sao Vàng (giai đoạn 1); KCN Bim Sơn; các KCN trong Khu kinh tế Nghi Sơn như KCN số 3, KCN Đồng Vàng, KCN số 1 Luyện Kim; tập trung kêu gọi các nhà đầu tư thực hiện đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp thuộc Phương án phát triển Khu kinh tế, Khu công nghiệp tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư xây dựng trung tâm logistics cấp vùng hạng I tại Khu kinh tế Nghi Sơn; trung tâm logistics cấp tỉnh tại khu vực phía Tây thành phố Thanh Hóa với quy mô tối thiểu khoảng 10 ha và trung tâm logistics tại khu công nghiệp Lam Sơn - Sao Vàng với quy mô tối thiểu khoảng 20 ha.

- Nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng trong Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp (bao gồm cả hỗ trợ đầu tư xây dựng cảng cạn, trung tâm logistics); báo cáo UBND tỉnh.

c) Sở Công Thương

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung quản lý, phát triển cụm công nghiệp; tiếp tục tăng cường thu hút nhà đầu tư đăng ký đầu tư và kinh doanh kết cấu hạ tầng các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; đôn đốc, hướng dẫn chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp triển khai thực hiện đầu tư dự án đảm bảo tiến độ theo quy định của UBND tỉnh. Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan huy động nguồn lực đầu tư hạ tầng kỹ thuật đến chân hàng rào các công trình, dự án khu, cụm công nghiệp, dự án lớn có sức lan tỏa trong lĩnh vực thương mại.

- Đôn đốc, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án nguồn điện đã được chấp thuận đầu tư, dự án đã được xác định trong quy hoạch phát triển điện lực trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai và tham mưu đôn đốc các dự án hạ tầng cấp điện trọng điểm triển khai trên địa bàn tỉnh theo đúng tiến độ và quy hoạch được duyệt. Thường xuyên rà soát, đôn đốc, yêu cầu các đơn vị kinh doanh điện thực hiện cải tạo, nâng cấp hệ thống điện, đảm bảo cung cấp đủ điện cho hoạt động sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân.

- Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh đôn đốc Tổng Công ty truyền tải điện, Tổng Công ty điện lực Miền Bắc thực hiện đầu tư các dự án đường dây và TBA theo Quy hoạch điện VIII, Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa; sớm đưa vào vận hành một số dự án như: đường dây 500kV Quỳnh Lưu - Thanh Hóa; TBA 220kV KKT Nghi Sơn và đường dây đấu nối, TBA 220kV Sầm Sơn và đường dây đấu nối, Đường dây 220kV trạm cắt Nậm Sum - Nông Cống (đoạn qua tỉnh Thanh Hóa); các trạm biến áp 110kV (Hoàng Hóa 2, Bắc thành phố Thanh Hóa, Nam thành phố Thanh Hóa, Thiệu Hóa, Trạm biến áp 110kV nối cấp TBA 220kV Sầm Sơn...); Nâng cao khả năng truyền tải đường dây 110kV Bim Sơn - Núi Một, Đường dây 110kV từ TBA 220kV Bim Sơn - Nga Sơn, đường dây 110kV TBA 220kV Nông Cống- TBA 220kV Nghi Sơn và nhánh rẽ, đường dây 110kV từ TBA 220kV Nghi Sơn - Tĩnh Gia 2; xuất tuyến 110kV sau TBA 220kV Sầm Sơn, xuất tuyến 110kV sau TBA 220kV KKT Nghi Sơn, lắp máy

T2 110kV Quảng Xương, nâng máy T1 110kV Bim Sơn, nâng máy T1 110kV Bá Thước, nâng máy T1 110kV Sầm Sơn, nâng máy T1 110kV Thọ Xuân.

- Tập trung tham mưu giải pháp tháo gỡ khó khăn trong công tác đầu tư hạ tầng thương mại đối với các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư; tranh thủ kêu gọi, xúc tiến đầu tư trực tiếp phát triển hạ tầng thương mại trên địa bàn tỉnh với mục tiêu phát triển hạ tầng thương mại hiện đại, tập trung tại các thành phố, thị xã và các trung tâm các huyện, nâng cao giá trị gia tăng hoạt động dịch vụ thương mại.

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ.

d) Sở Xây dựng

- Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố về việc rà soát quy hoạch xây dựng (quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch chung, quy hoạch phân khu) theo quy định.

- Đôn đốc UBND các huyện, thị xã, thành phố đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch xây dựng (quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết) theo thẩm quyền quy định, làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện các dự án.

- Trong quá trình thẩm định Chương trình phát triển đô thị cần xác định các giải pháp nhằm thu hút, huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng và phát triển các đô thị, hạ tầng kỹ thuật đô thị đồng bộ theo quy định.

đ) Sở Thông tin và Truyền thông

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số hàng năm; trong đó, thực hiện rà soát, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn; Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch hạ tầng thông tin và truyền thông thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tập trung đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng thiết yếu như phát triển hạ tầng công nghệ thông tin tập trung của tỉnh đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số và bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho các hệ thống thông tin của tỉnh; xây dựng phát triển hạ tầng băng thông rộng, mạng 5G, hạ tầng công nghệ thông tin chất lượng cao trên phạm vi toàn tỉnh; khuyến khích các doanh nghiệp tư nhân có đủ năng lực tham gia xây dựng hạ tầng viễn thông, công nghệ thông tin và các hạ tầng khác cho chuyển đổi số của tỉnh.

e) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Nghiên cứu đề xuất một số dự án lớn, trọng điểm, tạo điểm nhấn như: Khu trung tâm văn hóa tỉnh (Công viên văn hóa xứ Thanh); Sân vận động tỉnh, Nhà thi đấu tỉnh...

- Tham mưu giải quyết dứt điểm những khó khăn, vướng mắc kéo dài để đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án lớn, trọng điểm được giao làm chủ đầu tư như: Dự án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Khu di tích Lăng miếu Triệu Tường, xã Hà Long, huyện Hà Trung (giai đoạn 2); Tôn tạo Khu di tích Phủ Trịnh xã Vĩnh Hùng, huyện Vĩnh Lộc; Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử và kiến trúc nghệ thuật quốc gia đặc biệt Bà Triệu (Nhóm dự án số 4); Tu bổ, phục hồi, tôn tạo các hạng mục công trình Khu di tích quốc gia đặc biệt Lam Kinh, huyện Thọ Xuân; Bảo tồn, phục hồi, tôn tạo một số hạng mục công trình thuộc khu vực Thành nội Di sản văn hóa Thế giới Thành Nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc (giai đoạn 1 thuộc Nhóm dự án số 3)...

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án lớn, trọng điểm của tỉnh được giao làm đầu mối theo dõi, như: Dự án TNG Hà Long Golf & Resort, Nông nghiệp Công nghệ cao TNGreen; Khu du lịch Hoàng Phụ; Khu phức hợp khách sạn, trung tâm thương mại; Khu du lịch Tân Dân; Flamingo Linh Trường Khu B; Khu du lịch sinh thái biển và nghỉ dưỡng Flamingo Linh Trường; Sân golf tại xã Quảng Nham, huyện Quảng Xương.

g) Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu ưu tiên nguồn vốn ngân sách để đầu tư các công trình hạ tầng quan trọng, có tính chất lan tỏa, tạo nền tảng để phát triển 04 trung tâm kinh tế động lực, nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng công nghệ thông tin, hạ tầng đô thị, hạ tầng khu kinh tế và các khu công nghiệp.

Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án huy động, thu hút đầu tư theo phương thức đối tác công tư trên địa bàn tỉnh, tập trung vào các lĩnh vực: hạ tầng giao thông, hạ tầng kỹ thuật đô thị, hạ tầng cung cấp điện, hệ thống thoát nước và xử lý chất thải...

h) Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đơn đốc các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện và đưa vào sử dụng các khu xử lý chất thải rắn đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, nhất là các khu xử lý chất thải rắn liên huyện (khu xử lý chất thải rắn tại xã Đông Nam, huyện Đông Sơn và khu xử lý chất thải rắn tại phường Đông Sơn, thị xã Bỉm Sơn).

- Tham mưu các giải pháp rút ngắn thời gian thực hiện quy trình bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án; triển khai thực hiện Luật Đất đai 2024 và các văn bản hướng dẫn.

i) Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả xúc tiến đầu tư vào tỉnh; thường xuyên tham mưu cho tỉnh tham gia các hội nghị xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch cấp vùng, cấp quốc gia; tập trung quảng bá, giới thiệu và định hướng đầu tư vào các vùng kinh tế động lực, các hành lang kinh tế nhằm hoàn thiện hệ thống hạ tầng đồng bộ, hiện đại, tạo động lực, sức bật cho nền kinh tế.

k) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Thanh Hóa chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung triển khai thi công đối với các dự án được giao làm chủ đầu tư, đặc biệt đối với dự án: Tiểu dự án 1, cầu vượt sông Mã và đường hai đầu cầu từ Km5+250 – Km7+250 thuộc dự án đường nối Quốc lộ 1 với Quốc lộ 45 đoạn từ xã Hoàng Xuân, huyện Hoàng Hóa đến xã Thiệu Long, huyện Thiệu Hóa (Km5 +250 - Km14+603); đường Vạn Thiện - Bến En.

l) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung triển khai thực hiện đối với các dự án được giao làm chủ đầu tư, đặc biệt đối với dự án: Đường nối cao tốc Bắc - Nam, Quốc lộ 1A đi cảng Nghi Sơn; Nâng cấp, mở rộng đường Bắc Nam 1B và đường Bắc Nam 2 (đoạn từ Quốc lộ 1A tại phường Xuân Lâm đến nút giao với đường Bắc Nam 1B) - Khu kinh tế Nghi Sơn; Nâng cấp, mở rộng đường từ Quốc lộ 1A vào các khu công nghiệp phía Tây Nam đi mỏ Sét - Khu kinh tế Nghi Sơn; Đầu tư hệ thống thoát nước cho các khu công nghiệp phía Đông Bắc (Kênh Cầu Cứu và kênh Núi Cốc) - Khu kinh tế Nghi Sơn...

m) UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động phối hợp với chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan

- Tiếp tục thực hiện rà soát quy hoạch xây dựng (quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch chung, quy hoạch phân khu), kịp thời báo cáo cấp thẩm quyền xem xét điều chỉnh quy hoạch xây dựng theo quy định, đảm bảo phù hợp với Quy hoạch tỉnh; đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định quy hoạch xây dựng (quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết) theo thẩm quyền, làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện các dự án.

- Tập trung đẩy nhanh công tác GPMB của các dự án nhằm sớm bàn giao mặt bằng sạch cho nhà thầu thi công; bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương để thực hiện các nội dung có liên quan nhằm đáp ứng nhu cầu, mục tiêu kế hoạch.

- Trong quá trình lập Chương trình phát triển đô thị cần xác định các giải pháp nhằm thu hút, huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng và phát triển các đô thị, hạ tầng kỹ thuật đô thị đồng bộ theo quy định. Tập trung kêu gọi đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi nhất theo quy định của pháp luật để hoàn chỉnh các thủ tục đầu tư, sớm khởi công, hoàn thành các dự án đô thị lớn có tính chất lan tỏa, xây dựng một số khu đô thị đẹp, hiện đại ở thành phố Thanh Hóa, thành phố Sầm Sơn, huyện Hoàng Hóa, Thị xã Nghi Sơn.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện để sớm hoàn thành các tuyến đường sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh; đồng thời, chủ động bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương để đầu tư nâng cấp, mở rộng một số tuyến phố đạt chuẩn.

- Nghiên cứu đầu tư hoặc đề xuất đầu tư mở mới, nâng cấp, cải tạo các tuyến đường với quy mô đường tỉnh đối với khu vực địa hình đồng bằng, trung du, đồi núi thấp đạt tiêu chuẩn đường cấp III; đối với khu vực địa hình miền núi cao đạt tiêu chuẩn đường cấp IV, cấp V tùy theo điều kiện địa hình thực tế, trong đó, ưu tiên đầu tư trước những đoạn thuộc 6 hành lang phát triển kinh tế của tỉnh.

- UBND thành phố Thanh Hóa, UBND thành phố Sầm Sơn: Tập trung triển khai thực hiện đối với dự án xây dựng dự án cầu vượt đường sắt và đường hai đầu cầu thuộc tuyến đường Đại lộ Đông Tây, thành phố Thanh Hóa; dự án Đại lộ Nam sông Mã đối với các đoạn tuyến giao cho thành phố Thanh Hóa và thành phố Sầm Sơn thực hiện (theo cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Thanh Hóa và thành phố Sầm Sơn); Đại lộ Lê Lợi đoạn từ ngã tư Phú Sơn đến Cầu Đông, thành phố Thanh Hóa.

- Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng hạ tầng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng đồng bộ, hiện đại, kết nối nông thôn với đô thị và kết nối các vùng, miền trong tỉnh. Chính trang khu vực nông thôn theo hướng văn minh, xanh, sạch, đẹp, bảo tồn và giữ gìn phong tục, tập quán tốt đẹp, văn hóa đặc trưng ở khu vực nông thôn và của các địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nhiệm vụ, giải pháp được giao trong Kế hoạch này, Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành cấp tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành, địa phương, đơn vị mình và phân công lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; đề xuất UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) điều chỉnh những nội dung, nhiệm vụ do thực tế phát sinh, nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch và đảm bảo sự phù hợp với các mục tiêu, yêu cầu trong Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong quá trình tổ chức, thực hiện các công việc đảm bảo chất lượng và thời gian

theo quy định; tổng hợp, báo cáo, kiến nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các biện pháp cần thiết nhằm đảm bảo Kế hoạch được thực hiện hiệu quả và đồng bộ./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để b/c);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ủy viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy (để chỉ đạo);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, THKH, CN, VX, NN, CNTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thi